para suku Arab yang menempati wilayah Khurasan dari Istiwa yang merupakan

bagian Negara diwilayah tepi Naisabur dan berdekatan dengan garis daerah Nasa.

Keempat, al-Syafi’i, sebuah penyandaran pada julukan madzhab Syafi’I yang

dicetus oleh al-Imam Muhammad bin Idris al-Syâfi’i saat tahun 150-204 H/767-

820 M.2 Gelar-gelar tersebut ditunjukkan sebagai bentuk kemuliaan dan

kedudukannya yang besar pada aspek tassawuf dan keilmuannya dalam dunia

Islam.

1Tajuddin Abdul Wahab, Tabaqât al-Syafi’iyah al-Kubra Jilid 5, 153.

Saat tahun 376 H/986 M di bulan Rabiul awal, al-Qusyairî lahir di Istiwa.3

Terlahir dari ayah-ibu Arab dari suku Qusyair dan Sulaym, yang hidup di Istawa,

daerah pertanian yang dekat dengan Barat daya, berbatasan dengan Kota Naisâbûr,

Persia. Suku Arab pertama yang migrasi ke wilayah Khurasan pada abad I/VII

menggeleyut dalam pikirannya.18

Ketika al-Qusyairî sangat terkenal sebagai seorang sufi dan cendikiawan,

kekuasaan Dinasti Ghazwany berpindah kepada bangsa Saljuk saat tahun 432

H/1040 M di kota Nisyapur. Saat tahun 446 H/1054 M banyak terjadi masalah, saat

itu al-Qusyairî mengirim surat terbuka untuk mengeluhkan terhadap ulama-ulama

muslim di dunia, terkait gangguan yang di dapat oleh golongan Asy’arî-Syâfi’î

berupa penganiyayan yang menimpa mereka. Disisi lain cobaan juga muncul dari

tinggi dari penguasa baru dan perdana menteri. Dia menghabiskan di sisa hidupnya

di kota tersebut, seiring berjalan waktu para pengikutnya makin bertambah banyak.

Mulai tahun 437 H/1045 M pengaruh al-Qusyairî semakin meluas dan besar,

dia secara menerus mengajarkan hadits, bahkan dengan cara klasik ribuan orang

telah meneriman hadist darinya. Dia pula mengurus duwayrah sejenis khanaqah

kecil di Naisâbûr dan membimbing serta mendidik tasawuf terhadap murid-

merupakan seseorang yang amat hirau dalam menerangkann keselarasan antara

sufisme dan syarî’ah selama hidupnya. Dirinya pula termasuk dalam pengkajian

ilmu keagamaan formal secara intens, terutama di bidang hadits. Hal ini menjadikan

al-Qusyairî mesti bertatapan dengan teman sprofesinya yaitu Abu Sa’id ibn al-

Khayr (w. 441 H/1049 M) yang merupakan murid dari al-Sulamî melalui

warisannya sufisme “mabuk” dengan orientasi pada lantunan puisi ketimbang

hadits. Kedua sufi ini memiliki hubungan yang kurang harmonis, meskipun

demikian, keduanya tetap saling menghargai.